

Số: 35/KH-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày 12 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015 – 2020

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 16/KH-HĐTĐKT ngày 26/6/2019 của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V; thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua giai đoạn 2015 – 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được; chỉ ra những hạn chế, tồn tại cần khắc phục, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức các cuộc vận động, các phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020; đồng thời đề ra phương hướng tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2020-2025.

Nhằm ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do MTTQ phát động, qua đó góp phần củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động và hiệu quả công tác Mặt trận; đồng thời cổ vũ, động viên sự đóng góp tích cực, hiệu quả của đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; biểu dương, khen thưởng đúng đối tượng, tránh phô trương, hình thức; tạo được sức lan tỏa mạnh mẽ trong các tầng lớp nhân dân, tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội thi đua yêu nước lần thứ V và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

II. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Thời gian: Dự kiến tháng 7/2020 (thời gian, địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Số lượng, thành phần đại biểu:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh.
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đại diện Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo một số tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố;
- Đại biểu được biểu dương khen thưởng;

- Cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung hội nghị

- Tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-2020.
- Phát động Phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025 và phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”.

2. Chương trình hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Hội nghị.
- Báo cáo kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2015 -2020; phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2020-2025.
- Báo cáo tham luận của đại diện các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy.
- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước của MTTQ tỉnh giai đoạn 2015-2020.
- Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025 và phong trào ““Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”.

- Bế mạc Hội nghị.

IV. KHEN THƯỞNG TẠI HỘI NGHỊ

1. Số lượng, hình thức khen thưởng: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tặng Bằng khen của Ủy ban MTTQ tỉnh cho 20 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước do MTTQ phát động giai đoạn 2015 - 2020 (có danh sách kèm theo).

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình (công văn) kèm theo danh sách trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị;
- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị;
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

* Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (Ban Tổ chức) chậm nhất ngày 20/6/2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy; chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành, các tổ chức thành viên và hướng dẫn MTTQ các huyện, thành phố triển khai kế hoạch; tổ chức Hội nghị đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố:

- Phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch, hướng dẫn MTTQ cơ sở và Ban công tác Mặt trận khu dân cư tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về thi đua, khen thưởng những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt việc tốt; vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động và phong trào thi đua của tỉnh

và của MTTQ các cấp; tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V.

- Phối hợp với UBND, các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến hoặc Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt tại địa phương. Báo cáo kết quả tổ chức kèm theo báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2015-2020, phương hướng nhiệm vụ và công tác thi đua khen thưởng 2020-2025 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (Ban Tổ chức) trước ngày 20/06/2020.

3. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ hướng dẫn cấp dưới phối hợp với MTTQ cùng cấp tùy từng điều kiện cụ thể tổ chức các hội nghị điển hình tiên tiến hoặc hội nghị biểu dương, nhằm đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2015-2020; động viên khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu; phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025 gắn với các phong trào của tổ chức mình.

4. Giao các Ban chuyên môn, Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu, chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến:

- Ban Tổ chức: Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020, phương hướng nhiệm vụ 2020-2025; tham mưu quy trình khen thưởng tại Hội nghị đối với các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng tại Hội nghị.

- Ban Tuyên giáo: Phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ tỉnh và các Báo, Đài của tỉnh, của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Hội nghị.

- Ban Phong trào: Tổng hợp, hướng dẫn nội dung tham luận tại hội nghị; chuẩn bị nội dung phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025 và phong trào "Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế".

- Văn phòng: Chuẩn bị điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất; chế độ cho đại biểu dự Hội nghị; chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị; tham mưu, phát hành giấy mời đại biểu; tài liệu Hội nghị; các bài phát biểu của lãnh đạo, phát biểu khai mạc và bế mạc hội nghị.

- Các Ban chuyên môn khác phối hợp, thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Thường trực.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Phong trào, Tổ chức, Tuyên giáo Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- Ban Thi đua, khen thưởng (SNV) tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC.

Bản điện tử:

- BTT Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Các Ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh;

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng



NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG
KHEN THƯỞNG, THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ
(Kèm theo Kế hoạch số 35/KH-MTTQ-BTT ngày 12/5/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh)

I. KHEN THƯỞNG

1. Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố

- Ủy ban MTTQ huyện Việt Yên: Thành tích trong xây dựng nông thôn mới, góp phần đưa huyện Việt Yên về đích nông thôn mới đầu tiên trong tỉnh.
- Ủy ban MTTQ huyện Lạng Giang: Thành tích trong việc tuyên truyền, tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới.
- Ủy ban MTTQ huyện Tân Yên: Thành tích trong tuyên truyền, vận động, tham gia hiến đất xây dựng nông thôn mới.
- Ủy ban MTTQ huyện Lục Nam: Thành tích trong việc phát huy vai trò của người công giáo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua.
- Ủy ban MTTQ huyện Hiệp Hòa: Thành tích trong công tác vận động, hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo.
- Ủy ban MTTQ huyện Yên Dũng: Thành tích trong tuyên truyền, vận động giữ gìn vệ sinh môi trường.
- Ủy ban MTTQ thành phố Bắc Giang: Thành tích trong xây dựng các mô hình tự quản ở khu dân cư.
- Ủy ban MTTQ huyện Yên Thế: Thành tích trong công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền.
- Ủy ban MTTQ huyện Lục Ngạn: Thành tích trong thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
- Ủy ban MTTQ huyện Sơn Động: Thành tích trong phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

• **Mỗi huyện, thành phố lựa chọn 01 tập thể, 01 cá nhân trong hệ thống MTTQ (cấp huyện, xã và Ban công tác Mặt trận KDC) đề nghị khen thưởng tại hội nghị theo các nội dung trên.**

2. Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Mỗi đơn vị lựa chọn 01 tập thể có thành tích trong công tác phối hợp với MTTQ tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; tham gia xây dựng nông thôn mới; các mô hình tiêu biểu trong phát triển kinh tế, giảm nghèo, bảo vệ môi trường, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, sản xuất nông nghiệp an toàn, xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”,...

3. Các tổ chức thành viên khác

- **Liên minh Hợp tác xã tỉnh:** Lựa chọn 02 mô hình sản xuất - kinh doanh

nông nghiệp an toàn để đề nghị khen thưởng.

- **Liên hiệp Hội khoa học kỹ thuật tỉnh:** Lựa chọn 02 mô hình sáng kiến cải tiến kỹ thuật của tập thể có tính ứng dụng cao, có hiệu quả trong việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân, góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh để đề nghị khen thưởng.

- **Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh:** Lựa chọn 01 tập thể có thành tích trong thực hiện phát huy vai trò của Phật giáo tham gia công tác từ thiện, nhân đạo và an sinh xã hội.

II. THAM LUẬN

Các đơn vị được khen thưởng, mỗi đơn vị chuẩn bị 01 ý kiến tham luận theo nội dung đề nghị khen thưởng, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (Ban Tổ chức) và đồng thời gửi bản điện tử theo địa chỉ Email: **trungmtqbacgiang@gmail.com** trước ngày **20/6/2020** để tổng hợp, biên tập tài liệu hội nghị.
